
Anno 43 7 dicembre 2012 N. 271

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte seconda - N. 220

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO  
7 DICEMBRE 2012, N.87

Programmazione delle attività e delle spese inerenti l’accoglienza di persone anziane e  
disabili non autosufficienti o fragili presso strutture socio-sanitarie per il periodo 30 luglio 
- 31 dicembre 2012 ai sensi dell’ordinanza commissariale n. 17 del 2 agosto 2012: rideter-
minazione degli oneri ed identificazione degli enti attuatori degli interventi - modifiche 
ordinanza n. 56 del 12 ottobre 2012



7-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 271

2

REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ORDINANZA DEL PRESIDENTE IN QUALITÀ DI COMMIS-
SARIO DELEGATO 7 DICEMBRE 2012, N.87 

Programmazione delle attività e delle spese inerenti l’acco-
glienza di persone anziane e disabili non autosufficienti o 
fragili presso strutture socio-sanitarie per il periodo 30 lu-
glio – 31 dicembre 2012 ai sensi dell’ordinanza commissariale 
n. 17 del 2 agosto 2012: rideterminazione degli oneri ed iden-
tificazione degli enti attuatori degli interventi - modifiche 
ordinanza n. 56 del 12 ottobre 2012

IL PRESIDENTE
IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO
ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L.n. 74/2012

convertito con modificazioni dalla Legge n. 122/2012

VISTA
- l’Ordinanza commissariale n.52 ad oggetto “program-

mazione delle risorse finanziarie per gli oneri derivanti dalla 
prosecuzione delle attività di assistenza alla popolazione sino al 
31 dicembre 2012” la quale, al punto 14 dell’allegato 1, prevede 
la spesa per l’accoglienza in strutture socio-sanitarie di anziani 
e disabili non autosufficienti o fragili ed altri oneri di natura so-
ciale e sanitaria relativamente al periodo 30 luglio - 31 dicembre 
determinata in € 8.500.000;

- l’Ordinanza commissariale n. 56 del 12 ottobre 2012 ad 
oggetto ”Programmazione delle attività e delle spese inerenti 
l’accoglienza di persone anziane e disabili non autosufficienti 
o fragili presso strutture socio-sanitarie per il periodo 30 lu-
glio - 31 dicembre 2012 ai sensi della Ordinanza commissariale  
n. 17 del 2 agosto 2012” la quale identifica specificamente, in 
allegato 1, gli oneri correlati a tali tipologie di intervento pari  
ad € 8.227.359;

DATO ATTO
- che, dalle verifiche effettuate in ordine alle spese ef-

fettivamente sostenute dagli Enti titolari degli interventi in 
parola nel periodo 30 luglio - 30 settembre, emerge la necessità 
di rideterminare la previsione complessiva degli oneri indicata 
nell’allegato 1 della citata ordinanza n. 56 relativamente al pe-
riodo 30 luglio - 31 dicembre, stimati in € 6.706.955,46 come 
da allegato 1 che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

ATTESO 
- che il punto 2 del dispositivo contenuto nella citata 

ordinanza n.56 prevedeva, fra l’atro, con successivo atto, la in-
dividuazione specifica dei singoli Comuni attuatori dei citati  
interventi; 

CONSIDERATO 
- che, dalle verifiche effettuate gli Enti attuatori risultano i 

seguenti:

PROVINCIA DI  
MODENA

- Comune di Novi
- Unione Comuni area nord Modena
- Comune di Carpi
- Comune di Soliera
- Comune di Bomporto

PROVINCIA DI  
REGGIO EMILIA 

- Comune di Reggiolo
- Comune di Rolo
- Comune di Correggio
- Comune di Fabbrico

PROVINCIA DI  
BOLOGNA 

- Comune di Crevalcore
- Comune di Galliera
- Comune di Pieve di Cento

PROVINCIA DI  
FERRARA

- Comune di Ferarra
- Comune di Cento
- Comune di Sant’Agostino
- Comune di Mirabello
- Comune di Vigarano Mainarda
- Comune di Poggio Renatico
- Comune di Bondeno

- ciò premesso
DISPONE

1. di rideterminare la previsione di spesa relativamente al pe-
riodo 30 luglio - 31 dicembre 2012 per le attività di accoglienza 
presso strutture socio-sanitarie di anziani e disabili non auto-
sufficienti o fragili realizzate dagli Enti attuatori titolari degli 
interventi sulla base delle previsioni specifiche contenute nella 
tabella 1 allegata quale parte integrante della presente ordinan-
za, per un importo complessivo stimato pari ad €6.706.955,46;

2. di approvare l’elenco degli Enti attuatori degli interventi 
di accoglienza presso strutture socio-sanitarie di anziani e disa-
bili non autosufficienti o fragili ed i relativi oneri correlati alle 
predette attività di cui all’allegato 1 che è parte integrante e so-
stanziale del presente provvedimento;

3. che tali oneri trovino copertura finanziaria a valere sulle 
risorse provenienti dal Fondo per la ricostruzione di cui all’art. 2 
del D.L. n. 74/2012, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
1 agosto 2012, n. 122, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 180 
del 3 agosto 2012, annualità 2012 e programmati con ordinanza 
commissariale n.52 del 9 ottobre 2012;

4. di attribuire al Direttore dell’Agenzia regionale di prote-
zione civile d’intesa con il Direttore Generale sanità e politiche 
sociali, l’adozione degli atti contenenti le indicazioni operative 
agli Enti territoriali titolari degli interventi in ordine alle moda-
lità e termini di presentazione della documentazione inerente la 
rendicontazione delle spese autorizzate;

5. di inviare la presente Ordinanza alla Corte dei Conti per 
il controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.n.20/1994;

6. di pubblicare la presente ordinanza nel Bollettino Ufficiale 
Telematico della Regione Emilia-Romagna (BURERT).
Bologna, 7 dicembre 2012

Il Commissario Delegato
Vasco Errani 



7-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 271

3

allegato 1 - O
neri per inserim

ento di anziani e disabili in strutture socio-sanitarie
periodo di riferim

ento: 30 luglio 2012 -  31 dicem
bre 2012

Enti attuatori
oneri m

aturati 30.7 - 30.9 (63gg)
proiezione spesa 30.7 - 15.10 

N
ovi

122.956,41
                                           

152.231,75
                                            

U
nione dei C

om
uni area nord M

odena 
(M

irandola, C
oncordia, S

.P
ossidonio, 

C
avezzo, M

edolla, S
.P

rospero, S
.Felice, 

C
am

posanto, Finale)

453.959,16
                                           

562.044,67
                                            

R
eggiolo

46.893,07
                                             

58.058,09
                                              

TO
TA

LE
623.808,64

                                          
772.334,51

Enti attuatori
oneri m

aturati 30.7 - 30.9 (63gg)
proiezione spesa 30.7 / 31.12 

(155gg)
N

ovi
264.088,45

                                           
649.741,42

                                            
C

arpi
187.570,45

                                           
461.482,85

                                            
U

nione dei C
om

uni area nord M
odena 

(M
irandola, C

oncordia, S
.P

ossidonio, 
C

avezzo, M
edolla, S

.P
rospero, S

.Felice, 
C

am
posanto, Finale)

                                        1.591.795,97 

3.916.323,42
                                         

S
oliera

                                             25.198,54 
61.996,41

                                              
B

om
porto

                                             13.715,10 
33.743,50

                                              
TER

R
ITO

R
IO

 D
I M

O
D

EN
A

2.082.368,51
                                        

5.123.287,60
                                         

Enti attuatori
oneri m

aturati 30.7 - 30.9 (63gg)
proiezione spesa 30.7 / 31.12 

(155gg)
R

eggiolo
43.064,04

                                             
105.951,21

                                            
R

olo
13.716,74

                                             
33.747,53

                                              
C

orreggio
5.029,15

                                               
12.373,31

                                              
Fabbrico

1.270,05
                                               

3.124,73
                                                

TER
R

ITO
R

IO
 D

I R
EG

G
IO

 EM
ILIA

63.079,98
                                             

155.196,78
                                            

1) ANZIANI E DISABILI TRASFERITI DA STRUTTURA A STRUTTURA

2) ANZIANI E DISABILI TRASFERITI DA DOMICILIO A STRUTTURA

2) ANZIANI E DISABILI TRASFERITI DAL DOMICILIO A STRUTTURA



7-12-2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA - PARTE SECONDA - N. 271

4

allegato 1 - O
neri per inserim

ento di anziani e disabili in strutture socio-sanitarie
periodo di riferim

ento: 30 luglio 2012 -  31 dicem
bre 2012

Enti attuatori
oneri m

aturati 30.7 - 30.9 (63gg)
proiezione spesa 30.7 / 31.12 

(155gg)
C

revalcore (P
 ovest)

                                             34.297,85 
84.383,60

                                              
G

alliera
                                               5.144,71 

12.657,62
                                              

P
ieve di C

ento
                                             15.788,72 

38.845,26
                                              

TER
R

ITO
R

IO
 D

I B
O

LO
G

N
A

55.231,28
                                             

135.886,48
                                            

Enti attuatori
oneri m

aturati 30.7 - 30.9 (63gg)
proiezione spesa 30.7 / 31.12 

(155gg)
Ferrara

8.505,00
                                               

20.925,00
                                              

C
ento

                                           114.138,62 
280.817,24

                                            
S

.A
gostino

20.026,88
                                             

49.272,48
                                              

M
irabello

33.826,96
                                             

83.225,06
                                              

V
igarano M

ainarda; 
10.446,03

                                             
25.700,55

                                              
P

oggio R
enatico; 

3.051,00
                                               

7.506,43
                                                

B
ondeno

21.462,00
                                             

52.803,33
                                              

TER
R

ITO
R

IO
 D

I FER
R

A
R

A
211.456,49

                                           
520.250,09

                                            

R
IEPILO

G
O

1) A
N

ZIA
N

I E D
ISA

B
ILI TR

A
SFER

ITI D
A

 STR
U

TTU
R

A
 A

 STR
U

TTU
R

A
772.334,51

                                     
2) A

N
ZIA

N
I E D

ISA
B

ILI TR
A

SFER
ITI D

A
 D

O
M

IC
ILIO

 A
 STR

U
TTU

R
A

5.934.620,96
                                  6.706.955,46
                                  

2) ANZIANI E DISABILI TRASFERITI DAL DOMICILIO A STRUTTURA

SPESA
 C

O
M

PLESSIVA
 PR

O
G

R
A

M
M

A
TA

 R
ID

ETER
M

IN
A

TA
PER

IO
D

O
 30 LU

G
LIO

 - 31 D
IC

EM
B

R
E

2) ANZIANI E DISABILI TRASFERITI DAL DOMICILIO A STRUTTURA

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2012-12-07T12:23:30+0100
	CARAVITA LORELLA




